SHENIME SHPJEGUESE
Shoqgeria” HEC TRESKA” Shpk

percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se Spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b)Shénimet ge shpj €g0oJné zérat e ndryshém te pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

A I Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza ¢ pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)

Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK [; 40 - 90)

l. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe

J. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
Jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme

- Parimin e paraqitjes me besniker;

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF,

A 11 Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5;)

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua.kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke ; paraqitur ne

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
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Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mb; bazen e vleftes se mbetur ndersa normat

€ amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- I'e gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5:) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
s1 metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

Ne vijim do te interpretoime vlerat e paraqitura ne pasqvrat rerkatese.

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) nis me:

Zer1 Aktive monetare te cilat arrijne ne fund te vitit 2019 vleren 1,317,658 leke. Ne arke zero
leke dhe ne banke 1,317,658 leke.

Ne zerin Nga njésité ekonomike ku ka Interesa pjesémarrése ne vieren 10,715,722 leke perfagesojne
detyrimin e klienteve te pa arketura deri me 31.12.20189.

Aktivet Afatgjata materiale :

Zeri Toka dhe ndertesa perfageson Toka me viere dhe ndertesa industriale se bashku me pjeset e
sa] perberese ne vleren 329,447,138 leke me vlere te mbetur.

Zeri Makineri dhe pajisje per 169,700,880 eke perfageson vleren neto Impjanteve te montuara ne
hidrocentral.

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrimet Afatshkurtera:

Zeri Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit( furnitore) 150,823.090 leke perfageson
detyrimet e shoqerise ndaj furnitoreve ende te palikujduara deri ne fund te vitit 2019 .

Zerl Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve Shoqérore/shéndetsore ne vieren 87,718 leke jane
pagat e papaguar te muajit dhjetore likujduara ne periudhat e ardhshme .

deri me 31.12.2019

Zer1 Detyrime ndaj institucionit te kredise ne vleren 228,066,472 leke ge perfagesojne huane e
marre ne banken Union Bank.

ZeriTé pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése ne vieren 48888008 |ke jane
detyrime e shogerise ndaj te treteteve.

Ne zerin Te tjera te pagueshme ne vleren 36,104,931 leke perfagesohen detyrimet e ortakut
Shamo- Construction shpk( detyrim te per tu paguar).
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TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET:
————==A 1 DL SArENZIMET:

Pasqyra e performaces ( Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve) e ndertuar sipas natyres fillon
me:

e realizuara nga shogeria nga shitja e energjise elektrike e prodhuar nga hidrocentrali Te

ardhurat pasqyrojne diferencen midis shitjeve te tatueshme duke zbritur tariven e cila ne fature
paraqitet me minus e cila nuk pasqyrohet ne fdp por ne librat e shitjes.

Zeri  Lende e pare dhe Materiale te konsumueshme ne viere 26,684,943 leke perfageson
materiale dhe sherbimet per mirmbajtje te objekti .

Zeri Shpenzime konsumi dhe amortizimi ne vleren 58,021,236 leke perfageson amortizimin e
nderteses industriale te makinerive e paisjeve etj,

Zer1 Paga dhe shperblime ne shumen 872,066 leke paragesi shpenzimet per paga 747,272 leke
Shpenzime te sigurimeve shiogerore dhe shendetesore ne vieren 124,794 [eke .




